
 

 
SERVIZIO URBANISTICA  

 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

C.SO G. LANZA 75 - 10131 TORINO - TEL. 011 8613196 - FAX 0118613160 
E-MAIL : gianfranco.fiora@provincia.torino.it                                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                                                                  Pagina 1 di 3                                                                                                                                                                                                                               

 

 
Provincia di Torino 

Determinazione del Dirigente 
del Servizio Urbanistica  

 
Prot. n.80/40129/2010 

 
 
OGGETTO:  COMUNE DI VAL DELLA TORRE - PROGETTO DEFINITIVO DI VARIANTE 

STRUTTURALE DI REVISIONE AL P.R.G.C. – REVOCA D.C.C. N. 10 DEL 
18/03/2009 - ADOZIONE CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI 
REGIONALI (L.R. 56/77, ART. 15, C. 15) – DELIBERAZIONE C.C. N. 12 DEL 
29/06/2010 -  OSSERVAZIONI.   

 
 

Il Dirigente del Servizio Urbanistica 
 
visto le controdeduzioni alle osservazioni della Regione Piemonte – Assessorato Politiche Territoriali 
inerenti il progetto definitivo della Variante di Revisione al P.R.G.C. vigente, adottate dal Comune di 
Val della Torre, con deliberazione del C.C. n. 12 del 29/06/2010, trasmesse alla Provincia per la loro 
valutazione rispetto alle previsioni contenute nel Piano Territoriale di Coordinamento (P.T.C.); 
(prat. n.08/2010 ) 
 
preso atto dei motivi che hanno indotto l’Amministrazione Comunale ad adottare le controdeduzioni 
alle osservazioni della Regione Piemonte – Assessorato Politiche Territoriali inerenti il progetto 
defintivo della Variante di revisione al P.R.G.C. vigente in itinere, così come emergono dalla 
deliberazione  C.C. n. 12 del 29/06/2010 di adozione;   
  
rilevato che, nello specifico, le controdeduzioni alle osservazioni della Regione Piemonte inerenti il 
progetto definitivo di Variante di revisione al P.R.G.C. vigente in itinere, adottato con la deliberazione 
testè citata e con i relativi allegati tecnici, propone le seguenti modifiche ed integrazioni: 
?? lo stralcio delle aree residenziali di nuovo impianto Cc1, Cc2, Cb e la riscrittura delle Norme 

inerenti le aree Ce e Cf per rendere più compatibili i progetti con l'ambito di antico insediamento RT;   
?? la stesura del documento R.I.R. (Rischio di Incidente Rilevante) con il tracc iamento delle fasce di 

vincolo nella cartografia e l'adeguamento delle Norme Tecniche di Attuazione; 
?? la reiterazione dei vincoli preordinati all'esproprio su alcune aree non ancora acquisite dalla Pubblica 

Amministrazione; 
?? la correzione di errori materiali nella Norme Tecniche di Attuazione; 
La documentazione allegata contiene altresì la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) ai sensi 
della D.G.R. n. 12-8931 del 9 giugno 2008; 
 
consultato il Servizio Tutela Ambientale in data 22/10/2010; 
 
visti: 
-  il 6º comma dell’art. 15  L.R. n. 56/77 modificata ed integrata, il quale consente alle Province la 

facoltà di formulare osservazioni sui Piani regolatori e loro Varianti; 



 

 
SERVIZIO URBANISTICA  

 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

C.SO G. LANZA 75 - 10131 TORINO - TEL. 011 8613196 - FAX 0118613160 
E-MAIL : gianfranco.fiora@provincia.torino.it                                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                                                                  Pagina 2 di 3                                                                                                                                                                                                                               

 

-  gli artt. 19 e 20 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale prot n. 294297 del 26/10/2004, relativa alle modalità per 
la presentazione di osservazioni, proposte e pareri sui Piani Regolatori Generali Comunali ed 
Intercomunali, e loro varianti; 

-  il Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia, approvato con deliberazione Consiglio 
Regionale n. 291-26243 del 1 agosto 2003; 

-  la Variante al Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di adeguamento al D.M. del 
09/05/2001 “Requisit i minimi in materia di pianificazione urbanistica e territoriale per le zone 
interessate da stabilimenti a rischio di incidente rilevante”, approvata con deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 23-4501 del 12/10/2010; 

-  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 26817/2010 del 20/07/2010 di adozione del progetto 
definitivo della Variante al Piano Territoriale vigente, denominata "PTC2", ed in particolare le 
misure di salvaguardia stabilite con gli articoli 8, 39 e 40 delle Norme di Attuazione; 

 
atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell’articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs 
18/08/2000 n. 267 e dell’articolo 35, comma 2 dello Statuto provinciale e dell’art. 5 del vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
visti gli artt. 41 e 44 dello Statuto; 
 
                                                            D E T E R M I N A  
                                                               

1. di formulare, (ai sensi del comma 6 dell’art. 15 L.R. n. 56/77 e s.m.i.), in merito alle 
controdeduzioni alle osservazioni della Regione Piemonte – Assessorato Politiche Territoriali 
inerenti il progetto definitivo della Variante di Revisione al P.R.G.C. vigente, adottate dal 
Comune di Val della Torre con deliberazione C.C. n. 12 del 29/06/2010, le seguenti osservazioni: 

a) a titolo di apporto collaborativo si ricorda l'approvazione della Variante al P.T.C. di 
adeguamento al D.M. del 09/05/2001 “Requisiti minimi in materia di pianificazione 
urbanistica e territoriale per le zone interessate da stabilimenti a rischio di incidente 
rilevante” con la deliberazione di C.R. n. 23-4501 del 12/10/2010, ed in particolare, l'art. 5 in 
cui e citato: "Il suddetto elaborato tecnico [R.I.R.] deve essere trasmesso obbligatoriamente 
alla Provincia ed ai Comuni adiacenti che sono interessati, anche marginalmente, da ricadute 
ambientali e territoriali……..". Pertanto, è necessario che successivamente all'approvazione  
della Regione Piemonte della Revisione al P.R.G.C., venga trasmessa copia del R.I.R. al 
Servizio competente provinciale nonché ai comuni di Givoletto e San Gillio; 

b) sempre a titolo di apporto collaborativo, si ricorda quanto riportato nell'ultimo periodo dell'art. 
5 della Variante al P.T.C. sopra richiamato; in particolare, l'Amministrazione Comunale deve 
inoltrare alla Provincia gli esiti delle valutazioni di compatibilità territoriale ed ambientale 
sulla localizzazione di nuovi stabilimenti a rischio di incidente rilevante, anche se tali 
valutazioni hanno dato esito negativo;   

c) in riferimento all'elaborato tecnico "Rischio di Incidente Rilevante" R.I.R. qui di seguito 
vengono riportati i rilievi formulati dal Servizio Tutela Ambientale della Provincia, in data 



 

 
SERVIZIO URBANISTICA  

 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

C.SO G. LANZA 75 - 10131 TORINO - TEL. 011 8613196 - FAX 0118613160 
E-MAIL : gianfranco.fiora@provincia.torino.it                                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                                                                  Pagina 3 di 3                                                                                                                                                                                                                               

 

22/10/2010, volti a dare atto che tale documento è coerente con la Variante al P.T.C.P. di 
adeguamento al D.M. del 09/05/2001, alle linee guida Regionali e al nuovo Piano di 
Emergenza esterno dello stabilimento Pravisani; in particolare si suggerisce di apportare le 
seguenti modifiche puntuali: 

?? nell'"Introduzione": 

? ? dopo (P.E.E.) sostituire "fornito dalla ditta stessa" con "redatto a cura della Provincia di 
Torino ed emanato dal Prefetto"; 

? ? dopo "utilizzati per la stesura del P.E.E." togliere "dell'azienda"; 

? ? dopo "redatto il 18/07/2005" aggiungere "del quale è stato emanato l'aggiornamento 
con decreto del Prefetto di Torino n. 46930 cat.144 in data 12/10/2010";  

? ? all'ultimo rigo sostituire "redatto in data 18/07/2005" con "aggiornato in data 
12/10/2010"; 

??  nel paragrafo "Elaborazione delle aree di danno": 

? ? sostituire "redatto in data 18/07/2005" con "aggiornato in data 12/10/2010"; 

? ? citare in occasione della descrizione delle aree di esclusione e di osservazione i 
documenti propedeutici alla loro definizione e cioè: la Variante al PTCP della 
Provincia di Torino di adeguamento al d.m. 9 maggio 2001 "Requisiti minimi in 
materia di pianificazione urbanistica e territoriale per le zone interessate da 
stabilimenti a rischio di incidente rilevante" , approvata dalla Regione con Del. Cons. 
Reg.le n.23-4501 del 12-10-2010 e le "Linee Guida per la valutazione del rischio 
industriale nell'ambito della pianificazione territoriale" approvate con D.G.R. n. 17-
377 del 26-7-2010; 

?? preso atto che il documento n. 2, l'allegato n. 5, n. 6, n. 7 e la tabella "Scenari incidentali 
validati dal CTR" riproducono estratti del Piano di Emergenza Esterno dello stabilimento 
Pravisani, è opportuno sostituirli con il Documento aggiornato, trasmesso dalla Prefettura al 
Comune in data 12/10/2010;      

 
2. di dare atto che, con specifico provvedimento della Giunta Provinciale, viene dichiarata la 

compatibilità della variante in oggetto con il Piano Territoriale di Coordinamento; 

 

3. di trasmettere  al Comune di Val della Torre ed alla Regione Piemonte la presente 
determinazione per i successivi provvedimenti di competenza; 

 
Torino,03/11/2010 
 
           

Il Dirigente  
(Arch. Gianfranco Fiora) 

F.to in originale 


